2

86MS0051-01-2024-006615-47

Дело № 05-1203/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 11 сентября 2024 года                                                                                    г. Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Обширнова Сергея Александровича, … года рождения, уроженца города Нижневартовск, …. не работающего, зарегистрированного и проживающего …., паспорт: ….
УСТАНОВИЛ:

Обширнов С.А., 14.08.2024 в 14 час. 17 мин. в районе дома 14, ул. Мусы Джалиля в г. Нижневартовске, повторно в течение года, будучи лишенным права управления транспортными средствами управлял транспортным средством «Renault Duster», государственный номер .... регион, в нарушение п. п. 2.1.1 ПДД РФ, действия Обширного С.А., не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обширнов С.А., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу:

протокол 86 ХМ № 652321 от 14.08.2024 об административном правонарушении, подписанный Обширновым С.А., без замечаний; протокол 86 СЛ № 037654 от 14.08.2024 об отстранении Обширнова С.А, от управления транспортным средством, согласно которому основанием для его отстранения послужило, управление транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами; объяснение Обширнова С.А. от 14.08.2024; рапорт ИДПС от 14.08.2024 года; справку инспектора ГИАЗ ОР ДПС ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» гр. Обширнов Сергей Александрович, 11.10.1988 г.р., 20.12.2023 постановлением суда, лишен специального права управления сроком на 12 месяцев за нарушение ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 27.01.2024. 19.02.2024 в ГИБДД сдано водительское удостоверение. 19.02.2025 окончание течения срока лишения специального права. 13.05.2024 постановлением суда гражданин(ка) Обширнов С.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 12.7 КоАП РФ, с назначением штрафа в размере 30000 рублей. Постановление не исполнено, штраф в полном объеме не уплачен. Постановление вступило в законную силу 07.06.2024; копия постановления от 13.05.2024 № 5-1050-2104/2024; копия постановления от 20.12.2023 № 5-1718-0701/2023; параметры писка правонарушений; карточка операции с ВУ; видеозапись, подтверждающую факт управления Обширновым С.А., транспортным средством, соблюдение процедуры оформления материала, приходит к следующему.
Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, - квалифицируется по части 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Лишенным права управления транспортными средствами в частности является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ).
Часть 4 статьи 12.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Факт управления Обширновым С.А., транспортным средством «Renault Duster», государственный номер .... регион, подтверждается материалами дела.
Повторность совершения правонарушения подтверждается постановлением по делу об административном правонарушении № 5-1050-2108/2024 от 13.05.2024 года в отношении Обширнова С.А., по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, вступившим в законную силу 07.06.2024 года.
Мировой судья, изучив и оценив доказательства в их совокупности, считает, что виновность Обширнова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, доказана. Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Обширнова Сергея Александровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71875000; номер счета получателя платежа 031006430000000181930 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163; кор/сч 401028102453193000007, КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240480020167.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                          Т.В. Голубкина